
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

63353022 Marina do Rocio de Carvalho A.Penit 03 30/07/21 a 
01/08/21

In. Campo Grande

468060022 Naytara Grotta Furlan A.Penit 05 09/08/21 a 
13/08/21

In. Campo Grande

110996022 Nelson Barreto do Nascimento A.Penit 01 23/08/21 a 
23/08/21

Pr. Aquidauana

71985022 Neuzeni Alves Domingos A.Penit 04 10/08/21 a 
13/08/21

In. Campo Grande

71985022 Neuzeni Alves Domingos A.Penit 01 18/08/21 In. Campo Grande
59644021 Nilson Carlos Garcia de Oliveira A.Penit 10 24/08/21 a 

02/09/21
Pr. Ponta Porã

63240021 Nilson dos Santos A.Penit 05 25/08/21 a 
29/08/21

In. Naviraí

477753022 Samuel Moura Andrade A.Penit 11 19/07/21 a 
29/07/21

In. Campo Grande

105586021 Sandro Roberto dos Santos A.Penit 15 06/08/21 a 
20/08/21

In. Campo Grande

37022021 Sueli Castro Rebello A.Penit 07 10/08/21 a 
16/08/21

Pr. Campo Grande

477096022 Tiago Máximo Teixeira A.Penit 30 18/08/21 a 
16/09/21

Pr. Campo Grande

467954022 Volnei Heusner de Lima A.Penit 30 11/08/21 a 
09/09/21

Pr. Campo Grande

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                         Diretor Presidente /AGEPEN/MS  
                                                               Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0821, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e 
paridade, à servidora ENE MARIA DE SOUZA, matrícula n. 47199021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe E, nível 6, código 60020, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 
de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 
2019 (Processo n. 29/040244/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0822, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARLENE DE MATOS DIAS PRATES, matrícula n. 46729021, ocupante do cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais, classe D, nível 5, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, 
III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, 
II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
29/048427/2019).



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0823, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM FRANCISCO DE ASSIS DAMASCENO, matrícula n. 
62910023, símbolo 231/STE/1/6, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 
90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, acrescentado pela Lei Complementar 
n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com os art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 
1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro 
de 2020 (Processo n. 31/030455/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS		
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3590025 Sonia Aparecida Viana 
Camara

Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/501347/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.236/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

70714022 Shirley Maria Sanches 
Navarro Marques

Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/000466/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.229/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

18141025 Nadia Chiyo Nakaya Maya Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/501312/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.234/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21467023 Maria Leonidas Brandão Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/501059/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.215/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47897022 Luciene Nunes da Silva de 
Arruda

Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 55/501958/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.310/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3965023 Celia Guilhermina Aguilar 
Mussini

Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 27/002475/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.266/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

53900023 Carmen Soares Ribas Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/000663/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.219/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

50937024 Clotildes Elias Tavares Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/504128/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.205/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13068022 Everilda Farias Pereira Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 27/004910/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.580/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão do Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

11716022 Kleber Geleilate Dittmar Professor Ageprev 55/007116/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.990/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão do Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

11716021 Kleber Geleilate Dittmar Professor Ageprev 55/007116/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.990/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão do Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13242022 Rosa Francisca Moraes Almiron Professor Ageprev 55/506074/2019

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.996/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
11693022
11693024 Hermenegildo Sanchik Tulio Professor/Professor Ageprev 55/003635/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 5 de junho de 2020, com data de 
reavaliação prevista para 30 de junho de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 213/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Cálculo da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
11693022
11693024 Hermenegildo Sanchik Tulio Professor/Professor Ageprev 55/003635/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

213/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
63612021
63612022 Lídia Torres Marques Professor/Professor Ageprev 55/503927/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de abril de 2017, com data de 
reavaliação prevista para 30 de abril de 2022, em conformidade com a Manifestação n. 237/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Cálculo da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
63612021
63612022 Lídia Torres Marques Professor/Professor Ageprev 55/503927/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, referente ao mês de dezembro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 237/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Pensionista
Interessado: Ana de Almeida Vargas Batista

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

370000107 Ernesto Vargas Batista Assessoramento 
Especializado Ageprev 55/003847/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de julho de 2020, em conformidade 
com a Manifestação n. 229/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Pensionista
Interessado: Ana Luiza das Neves Lopes



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

31840022 Reginaldo Nascimento da 
Silva Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/005009/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 27 de maio de 2020, em conformidade 
com a Manifestação n. 257/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

104370022 Irai Cunha de Freitas Gestor de 
Desenvolvimento Rural Ageprev 55/006319/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de maio de 2016, em conformidade 
com a Manifestação n. 240/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos – Implantação do Nível VII
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

2943023 Jorge Fernandes Coronel-PM Ageprev 31/007344/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.008/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 788, de 27 de agosto de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.620, 
de 30 de agosto de 2021, página n. 149, referente a pensão vitalícia concedida a LUIZ CARLOS SHOGAKU 
MIYASHITA, beneficiário da servidora falecida Antonia Oliveira da Silva, matricula 5261022, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n. 55/006482/2021):

ONDE CONSTA: “... beneficiário da servidora falecida Antonio Oliveira da Silva ...”

PASSE A CONSTAR: “...beneficiário da servidora falecida Antonia Oliveira da Silva ...”

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente


